8. Multi Codices non sufficiunt , iis miraculis omnibus conscribendis , quæ sine numero post beatum suum obitum huc usque , præsertim magnô Civitatis Patavinæ commodo perpetravit , quorum omnium , locum non infimum obtinet , quod famosam eam Urbem sub Octava suæ festæ Solennitatis , tyrannide liberârit , quâ gravissimâ premebat eam Ezelinus . Præmissa sunt nuper prolixius , quæ Sanctum inter , cum in vivis degeret , & Ezelinum contigerunt , cujus furorem crudelissimum , rabiémque , severâ reprehensione , vultusque splendidissima majestate , quæ terribilis erat Ezelino , perdonavit . Qui , tametsi Sancto Patre vivente , congenitam efferatæ mentis crudelitatem circumscriperit aliquantò , frenoque veluti coercuerit , ut primùm tamen diem suum expleuisse Sanctum rescivit , pristinis flagitiisæ vitæ resumptis moribus , denuò nefandâ trucitate cœpit in homines grañari , Patavium obsidione cinxit , Anselmum , suum è sotore neptem , sevitâ sibi persimillimum secum in Urbem introduxit , cum eodem in cives , & accolas omnis generis truculentia debacchatus .

9. Rerum sacrarum tunc habendas moderabatur Alexander IV. hujus Pronominis . Hic paterni pectoris tactus commiseratione , tenerrimo sensu calamitatum , quas Urbs Paduana cum Reliquis per Italiam locis perpetiebatur , Ravenna-
tum

tum Archiepiscopum cum potestate Legati Venetias expediti vit, de mediis congruis huic malo tractaturum; Paduæ vero, malum ubi gravius insolescet, ad Sancti tumulum irremissis, ferventissimisque precibus contendebatur, extremis ut Antonius miseriis mederetur. Vota calentia Sanctus non surdis admisit auribus, emissaque de mausoleo voce non obscurâ, certam promisit liberationem, durante proximæ suæ festivitatis Octavâ subsecuturam; effectu vero promissio non caruit, siquidem assignato tempore res ita succedebat, Anselmus ut occulta vi pulsus, Urbe decedendo militem secum abduceret, omni sublatâ præsidiariorum molestiâ, sed Ezelinus tyrannus, amissô multò milite, famaque, Patavinæ Civitatis agrum omnem, solùmque mutaret, eodem ipsomet, quem vivum vehementer horrebat, in turpem utrumque fugam conjiciente.

10. Cæterum quia Respublica Patavina tanto se cognoverat devinctam beneficio, Senatus Consulto statuit eadem, perpetuis dehinc temporibus dies ut illa suæ liberationis, candido notanda calculo, non minus, quam ipsæ, Natalitiæ feriæ solennissimè celebraretur, Sanctusque Pater Antonius, æternum Patroni, Protectorisque titulo coleretur, eundem in finem Arâ majori, Basilicæ Cathedralis, ejus nomini consecratâ. Stupendis hæc Antonius prodigiis effecit, quorum pars optima præstata Civitati, quam & præsentem in diem innumeris condecorat gratiis, eo quod ejus sacri cineres ibidem honorificè recondantur, quem Vivum etiam sepissimè potissimum ultimâ, suum excessum præcedente Quadragesimâ, cum ibidem concionaretur, vulgus Antonium Patavinum indigitavit, Lusitanum, & ejus Regni Metropoli Lifabona licet oriundum.

11. Ast tamen, quantò majoribus Paduani beneficiis ab Antonio cumulabantur, tantò majus illorum devotione capiebat incrementum, cuius gratiâ novam ejus honori Basilicam

construere cogitârunt. Tantis ardebat opus hoc incitamentis, ut calenti suo proposito, præcellentem aliquam moliendi fabricam , id asscuti sint Patavini , materialibus ut splendissimis , lucidissimisque lapidibus , intrinsecus præterius , stellarum interpositis simulacris, artificio tanto, perficeretur, magis ut æthera sideribus illustratum, quam structuram aliquam terream referret. Et quando prior aliquis calamus elegantissimam hanc molem stylo digessit eleganter, superfluum esse putavi , semel jam dicta regerere ; novisse sufficiat, artem cum opibus vires suas possibiles contulisse, devotionemque versus hunc Sanctum frequentissimis auctam miraculis , in tantum, ut Fanum hoc , per Europam propè celeberrimum , pulcherrimumque, referendarum vice gratiarum , sumptuosissime fuerit exædificatum , quod omnibus ex Mundi partibus in dies homines frequentant, quodque Magnates, & Principes profusè congiariis ditant, adornantque.

12. Inter hæc elucet præcipue , quod Marchio Franciscus de Melo , causâ magni sibi beneficii collati , misit donativum (cujus auspiciis, protectioneque primùm hæc Epitome lucem aspexit) dum nimirum Sanctus, mari mediterraneo navigantem illum, terribilis tempestatis , nec non interitus periculo præsentissimo mirum in modum eripuit. Est hoc donarium, triremis argento fabrefacta, similis prototypo , navique , quam maris tumentibus procellis jactatus , submersione surreptus est , tanti ponderis , quod conditionis, professionisque dignitatem talis Largitoris insigniter addecet, cuius laternæ , lampas ardens est infixæ. Locum occupat donum hoc in Delubro Sancti præcipuum , intu tu nimirum ponderis, artisque ; sed potissimum Datoris nobilissimi, sepulcro Sancti superimpendens , Aram propè, quæ circumiri potest , ubi funale nullum ardet , huic , operis elegantiâ , vel splendoris claritudine conferendum. Marchio præmema-

moratus huic argenteæ triremi , luminique perpetuum conservandis , sat ample de redditu prospexit .

13. Gentiles veteres navem , quam Argum nominabant , cultu singulari venerabantur ; hanc fingeabant ad sidera sublatam , stellæ naturam induisse , nautarumque perpetuam in memoriam , & periculorum , quæ navigando fortiter exallassent , perennem recordationem indidem relucere . Fabulæ sunt hæc prisæ gentilitatis ; ait tamen hic reapse veritas comprobatur , quandoquidem dicta navis argentea , tam excellentis Herois , ejusque laborum immortali nomini de prædicando , mutata fuit in lucernam , & velut ad Cœlum (quod sacrarium , & tumba Beati Patris Antonii referre potest) transposita , restâ super tumulum dependens , adinstar lucidissimi sideris exsplendescit . Ut verò triremis ista cum ardente lychno , jugis memoriae testis nunquam non perduraret , Conventus Franciscanorum , seu Minoritarum , quibus hujus celeberrimi , famosissimique Templi cura semper incumbit , ad hujus conservationem Instrumento se publico devinxit . Hujusmodi verò symbola nedum Patavii , sed in Regno Neapolitano reliquit laudabiliter , idem Marchio Melenlis honori Divi P. Antonii , similem ob causam : cùm etenim is Regnum illud navigio peteret , insperatæ procellæ furiosis assaultibus , præsentissimam interitionis ita subiit necessitatem , ut de subsidiis humanis propè conclamatum esset , versus igitur ad Antonium Sanctum , hunc invocat denissimè , velit auxilium extemporarium subministrare . Præstò mox est Antonius , Marchioni succurrit , qui propter id Sancto se gratum exhibuit : cùm enim exscendisset Cajetæ , Sacellum lucidis materialibus , è fundamentis extruxit , in quo posuit Sancti Patris imaginem , immortalium gratiarum monumentum .

14. Eodem spatio , locoque , cui Sacellum hoc est inædificatum , & quo viratum Monasterii Sancti Francisci continetur ,

netur, evenit illa memorabilis historia, quam gestorum nobis Seraphici Patris recenset Commentarius, quando venerei sensus pruritus expugnaturus Beatus Pater, nudatum corpus preto volutavit, unde praesentem in diem advertitur ad instar miraculi, vespes, qui primis, quos Seraphicus artuum contigit volutatione, pullularunt, reliquis esse dissimiles, qui genuinis horrent aculeis, inermes autem hi, totique blandi sunt: naturam videntur suam emendasse, Seraphici Christo crucifixi Patris adfrictu, feramque suam indolem cum placidore commutasse, quod propter manifestam Virorum principiorum experientiam, multorum fide dignorum subscriptione comprobatur.

C A P U T XVI.

De solenni Translatione S. Antonii.

I. **T**riginta paulò plūs post aristas, ab Antonii felicissimo transitu, Virginei Partū anno tertio, sexagesimōque supra duodecies centesimum, Dominica die, mensis Aprilis verò vigesimā nonā, dum Octava glorioissimae Resurrectionis celebraretur, transportata sunt ejus ossa sacra solenniter ad spectatissimam Basilikam, recenter ejus honori constructam, cui celeberrimae Translationi Guido Cardinali Bononiensis, per Italiam Apostolicus Legatus interfuit. Sanctus Bonaventura, tunc Ordinis Franciscani Minister Generalis, thecam, quā sacræ Reliquiæ condebantur, reclusit, exesis carie repertis totius corporis partibus, exceptâ duntaxat lingua, quæ tanti vigoris, & rubicunda videbatur, viventis ut hominis esse putares, quam manu sublatam, tenerissimis pietatis cum lachrymis aliquamdiu veneratus, infixis ardenti devotionis affectu basiis, summâ reverentiâ verbis eam talibus extulit: *O Lingua benedicta, quæ Dominum semper benedixisti,*

¶ alios benedicere fecisti, nunc apparet manifestè, quanti meriti apud Deum extitisti.

2. (a) Divinis Oraculis prohibemur, mortalium neminem ut viventem laudibus celebremus, nedum ut periculum amoveatur, cui sunt homines obnoxii, bono desistendi, sed etiam quia DEUS (qui Doctorum aliquorum, & excellentiū Interpretum judicio, non amat, ut suorum honor, & encomia mortalis vitæ brevitate tantummodo coercentur) suspendendis humanis laudibus id intendit, ut post Sanctorum excessum aliquot centenos in annos, inter homines eae cum augmento protrahantur. Respondit huic DEI, quā fertur in suos, intensæ charitati, reciprocā noster Antonius dilectione, dum toto vitæ suæ cursu tantum in id incumbet, quo modo DEUM Conditorem suum, & Restauratorem indefessè laudaret, revereretur, atque deprædicaret; quia verò pauculos vixit annos, ut ostensum est, Antonii lingua propter id incorrupta permanxit, ut hac ratione DEUM perpetim laudaret, & veneraretur, hōcque DEI præconium, & revertentia, quæ vitâ velociùs decurrente, nequiiit ulteriùs promovere, sic ævis omnibus perdurarent.

3. Vase crystallino sacrata Lingua, seu verius, divinum tot ostensorum Instrumentum hoc asservatur, quam cum Generalis aliquis Ordinis afferre clam, aliisque transferre conaretur, nec januam reperire, nec loco reponere potuit, unde sustulerat. Igitur furtivè, ne quispiam notaret, eam in Altari quodam abscondit, ubi pluribus annis nemini cognita delituit, quoisque Sancto retegere placuit, unde maximo translata est jubilo, quæ capsā, sicut præfertur, inclusa crystallinā, præsentem in diem devotis peregrinis communstratur, primaque trium Translationum hæc numeratur.

4. Secunda contigit Translatio, Dominicæ Nativitatis anno millesimo, trecentesimo, decimóque, dum Sancta Pentec-

(a) *Ne laudes hominem ante mortem. Eccl. 30.*

tecostes solennitate Synodus Generalis Paduæ celebraretur, quando sacræ Reliquiæ, loco commodiore, templi prope modum in umbilicum transportatæ sunt, ut majori circumiri reverentia conditorum, omnique parte Sacris in illo litari possit.

5. Partus Virginei, quinquagesimo supra trecentesimum annum, & millesimum, tertio Translatio fuit instituta, cùm Guido Cardinalis Sandæ Cæciliae, per Italiam Legatus Patavium venisset, qui pro speciali sibi collato beneficio, manifesto scilicet erutus mortis periculo, singulariter se Sancto noverat obligatum, argenteamque thecam fieri curavit, quâ Reliquias ejusdem, anno millesimo, trecentesimo, quinquagesimo, paululum ante memorato, decimo quinto die Februarii denuo reponi jussit. Eapropter biennio post, Lugdunensium Comitiorum Generalium placitis decretum est, ut hujus ultimæ Translationis solennitas ad dictam Februarii decimam quintam diem, quotannis, duplicis Festi ritu, deinceps recoleretur. Quo Festo Martinus Quintus Pontifex Maximus omnibus Christi Fidelibus ad hanc diem templo Minorum Fratrum piè visitantibus, certas Indulgentias est clargitus, quarum hodiernam in diem adhuc viget usus.

6. Curiosis hic advertitur, quod in Annalibus Ordinis Seraphici notatur, recens videlicet memoratum Guidonem Cardinalem eandem ipsum esse, qui primæ præsens fuisset Translationi, quod equidem non improbarem; inde tamen dubius hæreo, dum exin elicio, centum, & decem annos hoc illum pacto percurritisse, quandoquidem prima Translatio Dominicæ Nativitatis anno millesimo, ducentesimo, tentioque sexagesimo, cùm Episcopi iam & Cardinalatus esset honoribus insignitus; postrema verò septuaginta post annis, Virginei nimirum Partus, millesimo, trecentesimo, quinquagesimoque celebraretur. Ut autem ad sacras Reliquias redamus, est id indubitatum planè, certissimumque, non in Urbe

Urbe tantum Patavina, verum & ubique locorum, quæ latissimè patet Orbis Christianus, ineffabilibus, maximisque meritis Antonii, sine numero, quibusvis propemodum horis signa perenniter elucere, non ut jam novi quid esse potent cultores ejus devoti, sed jure velut contractam obligationem, nec non ad instar portenti judicent, ubi miraculo desiderato votorum suorum ardantium non damnantur.

7. Homines aliquos reperire est, qui, dum tardius Divus Antonius optatâ, petitaque votis illorum gratiâ respondet, effigiem ejus duriuscule tractare solent, quæ res est digna censurâ graviore, quippe superstitioni similior, quam solidæ pietati; posset tamen quandoque sancta simplicitas illam excusare, quâli prædictus fuit Frater quidam, ut vocant, laicus, vel conversus Vir non antiquo candore minus, quam clarus inculpatæ vitæ testimonio. Huic ahenum improvisò delapsum est in puteum, quod multo labore nequicquam extrahere conatus est; cum vero tunc ejusdem operâ multum indigeret, ad Aram aliquam confugit, cui Beati Patris Antonii statua fuerat superposita, quam arreptam, illigatamque funi, magna cum mentis simplicitate demissam in profundum protinus retraxit. Res mira! rediit icon cum aheno, quod ex brachio sculptilis dependebat, pro quo magnas bonus Frater grates referebat. Quod vero pro vitæ probitate, mortuimque Fratris innocentia laudem hic meriti sortitum est, alii piaculo magno verteretur.

8. Postquam autem de Translationibus hujus Sancti Patris haec tenus actum est, aliqua nunc perstringemus de forma, modoque, quibus artificè penicillo fidelium oculis Sanctus exponi solet, ubi in symbolis apparetis ejus manibus, variantes artifices deprehendo: per Hispaniam enim, sinistrâ librum, cui superstat infantili forma Servator; dexterâ vero lilyum candidum ei passim appingunt, quod illibatam ejus Virginitatem, codex autem sacras denotat litteras, quarum ita Sanctus Antonius enituit scientiâ, dignus ut fuerit habitus, à Summo Pon-

tifice, quemadmodum in superioribus annotatum est, *Arca Testamenti* nominari. JESUS autem habitu puerili propterea solet adjungi, quod Dominus noster, & Salvator visus sit hoc modo Sanctum hunc infantilibus, & amorosis blanditiis dignanter amplecti.

9. (b) Et licet (Doctorum præcipuorum opinione) primus humani generis author Adamus divinæ Legis limites transgressus non esset, non intermisisset tamen DEUS hominis assumere naturam, dum verò causam hujus Doctores interrogantur, quod absente nimirum culpâ nullam DEUS ansam habuisset hominis redimendi? respondent: non ut Redemptorem quidem illum, sed hominibus veluti Largitorem suorum munierum liberalem in hæc sublunaria fuisse descensurum. Dum igitur huic innitimus doctrinæ, non absconum erit, afferere, DEUM quod illo tunc omnibus operatus casu fuisse, soli nunc Antonio præbuisse, singularis gratiâ consolationis, & honoris, Sancti fæ Patris hujus in manus demittendo. Sed tamen aliquis instaret, cur JESUS puerulus sinistro latere sisteretur? huic reponitur, id fieri propterea, quod pars illa cordi propior esset, quodque mens id, amore DEI saucia petiisset, (c) quam Sapientissimus ille, Regiusque Choraules in epithalamio suo sacro Sponsæ comparavit.

10. Sunt verò per Italiam nonnulli, qui pisces super librum effigiant, hanc opinor ob causam, quod pisces ejus profundæ, salubrique doctrinæ præbuerint aures; vel, si mavis, in ejus rei memoriam, quando pisces inter viscera, cuiusdam ejus cultoris annulus aureus repertus est, de quo postea. Solent alii calicem cum hostia, vel ostensorium, ut vocant ejus dexteræ præbere, quod volunt innuere, zelosum illum hujus, seruumque celsissimi Mysterii fuisse propugnatorem.

11. Osten-

(b) *Scotus 3. sent. dis. 7. q. 3. dub. 1. & dist. 32.*

(c) *Cant. 8. Pone me ut signaculum super cor tuum.*

zxxii 11. Ostendunt antiquissimæ tabulæ cor ignitum , innixum libro , quod Waddingus non huic , sed ascribit Magno Eremitæ Antonio , quem contra domorum conflagrationes , morbósque caloribus intensissimis causatos , Patronum homines in clamant : nec incongruè distinguit ; attamen opinioni neutri nobis placet adstipulari , cùm Euclionis illius infeliciter emortui , de quo superiùs , cor , quod Antonii præfagientis indicio , cistâ numarîâ , palpitans , repererunt , adumbrare possit .

12. Sed malumus afferere , picturas hujusmodi Sancto nostro propriè congruere , quippe quæ duas præcipuas qualitates ejus , quibus erat specialiter prædictus , designant , doctrinam scilicet ejus eximiam , per librum , & ardentissimam DEI dilectionem , per igneum cor repræsentatam . Sunt doctrina , charitásque Seraphinorum attributa ; quandoquidem autem se tales Antonius in terris exhibuit , hæc illi non immeritò sunt attribuenda . Præter hæc , est ille modus eum effigiandi , brevis velut epitome summae perfectionis , qua copiosissimè superefluebat . Unde Vercellensis Abbas , tametsi Doctor fuerit S. Antonii , se tamen discipulum ejus aestimavit , idque clarius insinuat , dum sensum suum , ut superioribus tactum est , propagat , idem verbotenus explicando , quod picturæ nobis solent objicere , scilicet amore cœlesti succensum illum intus in Deum ferri , divinâque scientiâ populos forinsecus illuminare .

C A P U T XVII.

Miracula quædam à S. Antonio post suam mortem edita.

§. I.

De Liberatis à potestate Dæmonis.

I. PERSTRINXIMUS in ante-dictis , vires propemodum mortalium excedere , singula , quæ post obitum in Italia , suis effacissimis precibus impetravit , enarrare : siquidem innumera sunt ostensorum , cuiusmodi Lusitania per idem ferè tempus

est experta , quorum vel unicum his annectemus , cuius Rex Dionyſius , rerum tunc ibi potens , testis luculentus esse potest. Erat Santarenæ , celebri Lusitaniæ Civitate mulier , quam variè cacodæmon lacesſebat , vim ſibi propriis manibus ut inferret , eidem proponendo , præter necem voluntariam , apud DEUM ſufficiens magis medium aliud non inveniri , noxas commiffas eluendi. Juxtâque ſuafionem hanc , forma viſibili Christi Crucifixi ſe dæmon ei ſpectandum offert , ſeriōque monitu miferam urget , perſuadetque , Tagum flumen ut petat , illóque ſemetipsam ſuffocet , per hoc hujus vitæ poenas evaſura , próque gloria vitæ felicioris emundanda. Quoniam igitur prius aſtu dæmonis eſt ſubacta , facinus id adimplere conſtituit , ad fluviuſ gressu properante pergit , vorticibus ſe commiſſura ; glorioſus verò Pater , cuius festo die ſcelus hoc apparabatur , rem impedivit : etenim prætergerra misera templuſ ejus , intrat , rogātque ſubmiſiſimè , velit Sanctus , fi fieri quoquo poſſit modo , certiore ſe reddere , placitane divinæ foret voluntati ſuimet ſubmersio , quam meditaretur. Fusis hiſ precibus , ſomnōque correpta ſuaviori , vocem audit Sancti Patris , tuum , ajetis , intuere ſinum , útque primū ſchedifima , quod repe- ries , legendo pervolveris , protinus tentatione te liberatam experieris. Experrecta mulier , gremiō ſcripturam invenit , quam perlegit , hæc continentem : *Ecce ✠ Crucem Domini , fu- gite partes adverſæ , vicit Leo de tribu Juda , Alleluja , Alleluja.*

2. Tantæ fuit medium hoc efficaciam , nullum ut hostis tartarei deinceps insultum ſenſerit , moleſtiis omnibus extricata , relatis eapropter Sancto , cum lachrymarum profluvio , gra- tiis immortalibus , pro tanti beneficij collatione. Divulgatur exin urbe tota miraculum , ut ad aures uſque Regis fama pe- netrārit , qui dignissimum proinde judicavit , personā propriā rem eam acuratius trutinare. Fœminam adſciscit , paret hæc , ſeriem totius aperit negotii , profertque ſyngrapham , quam Rex summa cum veneratione perlustrat , & quia Reliquias , eam,

eam, inæstimabilis esse pretii, judicarat, illam fœminæ non restituit, sed sibi servat; accidit autem, ut ingruente vespero miseram denuo diabolus infestaret, elatâ proinde voce, concessum hæc à Sancto, sibi remedium instanter repetit, quæ res ad Regem mox perfertur; quia verò Rex schedam ut propriam retinere statuit, transcriptam aliam fœminæ restitui jussit, quam ubi magnâ fide collo mulier appendit, mox omnes insidiæ diabolicæ sunt profligatae, chartam autem, ut ajunt, originalem, Rex inter pretiosissimas, rarissimásque Sacelli sui Regii Reliquias asservari præcepit.

3. Utitur verbis illis allegatis Sancta Mater Ecclesia, diversis occasionibus contra dæmones, procellas, aliásque depellendas adversitates, velut antidotò, quod Antonius ei subministravit, Officio parvulo Sancti Patris annexis.

4. Vivebat tunc temporis Linarii, loco per illud Regnum non incognitò, Matrona quædam, originis honestæ, vitæ, morumque tamen adeò profligatorum, annos ut integrös tredecim cacodæmonis commerciis uteretur, cuius impulsu plurimis, iisque gravissimis sceleribus clanculo se se contaminârat. Et sicut illa crudeli Domino merebat, ita tyrannidem ejusdem, à malo sibi dæmone suggestam, ejus familia patiebatur. Nihil præterea Christiani nominis in illa restabat, exceptò, quòd Fidei non renunciasset, neque nuncium cultui Divi Patris Antonii remisisset. Cùm igitur gravi tandem morbo corriperetur, atque propemodum ad extrema vitæ limina devenisset, tam ab omnib[us] suis oculis commissi reatus obversabantur, ut illorum desperans dimissionem constitueret, supremis in angustiis usu Sacramentorum, illorumque saluberrimis effectibus abstinere, diceretque, nolle se suam auri Sacerdotis conscientiam effundere, quandoquidem ineptam omnino se judicaret, ad hoc medium configiendi: tam fuit mulier abjectæ spei, nullus ut illum, exquisitissimis etiam monitionibus posset erigere; donec tandem duo de Minorum Fratrum Ordine domum ingressi, le-

cto desperabundæ propinquantes, illam ultra communem mortaliū aliorum ritum allocuti, novos animos addunt, securam reddunt indulgentiæ, quam in se vellent suscipere, dummodo solita, quæ præscripsisset Ecclesia Mater, ex parte sua, remedia non ipsamet recusaret, iisque promptius uteretur, quorum primum esset, sincera noxarum apud Mystam depositio; cum intimo sensu, doloréque, perperam commissorum.

5. Tantum authoritas apud illam valuit, & vis recentium Consiliariorum, protinus ut illis obsequeretur; siquidem adscito Sacrorum Curioni, præsentia duorum illorum Religiosorum animata, lachrymarum abundantia cum profusione, manifestis penitissimi doloris indicis exomologesin orsa persolvit, ut omnes, qui præsentes circumstabant, indubie cognoscerent, manum hinc supra naturalem esse cooperatam.

6. Reliquis etiam usq; est Sacramentis cum intensa devo-tione, sedata prorsus turbida conscientia tempestate, quemadmodum non sine præsentium admiratione suaviter animam exhalavit, tantoque magis populus mirabatur, quod adverteret duos illos habitu Minorum Fratrum induitos, qui conflctui mulieris, supremum cum morte lustantis, assistebant, momento citius, ubi primum anima corpus deseruit, oculis hominum erectos.

7. Conjectant ex hoc non inscitè, qui mortuam circum-stabant, non alios fuisse, duos illos Religiosos, quam Divos Franciscum, Antoniumque, quippe quos defuncta mulier, tametsi gravissimis per vitam sceleribus addicta, teneroris dilectionis tamen, & venerationis officiis est prosecuta, supernæ felicitatis ob hoc, uti speramus optimâ, particeps effecta.

8. Asservatur hujus facti memoria celebris, in Urbis Guardanæ, Conventu S. Francisci, quo loco mulieris hujus, dum viveret, infortunatissimæ, morte verò longè felicissimæ, corpus terræ mandatum est, ejus tumba nonnihil ab aliorum sepulchris discrepante, præsentemque in diem spectabili Lu-

pæ nomen erat mulieris. Et quantum ex veterioribus Chronicis conjecturâ licet assequi , communem Nobilium Ordinem videtur excessisse , quandoquidem aulam , numerosâmque familiam dicitur aluisse , quæ magnas opes , amplâmque bonorum arguunt possessionem. Vivere , morique maximi refert Antonio propitio , familiarique : siquidem experientiâ teste , suis clientibus maxima quæque potis est impetrare.

§ II.

De Pontificibus , Regibus , & Principibus S. Antonio devotis.

I. **S**ummorum aliqui Pontificum singulari charitatis in Sanctum hunc propensione ferebantur , quemadmodum Gre- gorii Noni supra fecimus mentionem , huic verò , quæ de Ni- colao Quarto , Bonifaciōque , qui dicitur Octavus , feruntur , adjiciemus. Inter alia , quæ sumptuosè Nicolaus Pontifex fieri curavit , etiam , juxta Sanctorum Apostolorum Imagines in Basilica Lateranensi , Divos Franciscum , & Antonium , velut præcipue Sanctitatis Viros , quos impensiūs venerabatur , effigiari mandavit. Cùm verò pauculis pòst annis in Pontificatu Nicolao Bonifacius successisset , Icones illas traxit in considerationem , minùs decere ratus , ut Ordinis Monachalis illæ duæ personæ , Principes inter Ecclesiæ Catholicæ statueren- tur , quippe , licet inter Sanctos numeratæ , quæ novæ tamen , longèque statûs essent inferioris. Accuratiūs igitur pondera- to negotio , tandem decrevit , ut Sancti Francisci quidem , tanquam , qui , longè , latèque divulgatum pœnitentium Ordi- nem instaurâisset , intacta remaneret , sed Antonii simulacrum dimoveretur.

2. Secundūm hæc artificibus præstantissimis in mandatis dedit , figuram ut Sancti tali demolirentur dexteritate , ne spa- tium orbūm , aliquâ deformitate fædaretur , animo , veterum ut alicujus Sanctorum Ecclesiæ Patrum simulamine vacuitatem resarciret. Cùmque Pontificis voluntati satisfacturi , machi- nas

nas operarii jam surrigerent , & suis quivis instrumentis munitus illas conscendisset , ad primum iectum , impactum cucullo statuae Beati Patris Antonii , subitanea vis ex illa prorum-pens magno fragore tabulatum integrum cum instrumentis , majore cum corruentium horrore decussit . Celeriter ad Pontificem casus perfertur , qui , cognito , vim eam esse supra naturam , cæpto desistens imperat , ieiū ut illius vestigium in perpetuam rei memoriam deinceps indelebilis perduret , qui teste Fratre Joanne dell'Haye , Parisiense , in Relatione sua ad annum 1641 . & P. Moncada , suo , quem edidit , libro , Lutetiis 1644 . typis impressum , in hunc diem conspicuus exhibetur . periculi plena res est , Antonii pensare merita , nec non illorum intuitu , mensurâque , debitum ei locum assignare velle , vel demere , quando DEUS suo , vices in terris gerenti , provinciam hanc denegavit . Unde nemo conjecturâ satis assequitur , quo DEUS suum hunc Sanctum habeat loco , quandoquidem vel ejus umbra , pariete depieta , terrorem iis incutit , illam , qui debitè non venerantur , quod factò præsente luculenter deduci potest . Quapropter meritis ejus dissonum non est , ut inter orthodoxæ lapides Ecclesiæ fundamentales , duodecim videlicet Apostolos collocetur , siquidem Christus Servator , Architectus , & angularis lapis hujus ædificii divini dignum , & æquum esse judicavit , Sanctus ut Antonius in primorum consortio fundaminum illorum constitueretur , qui , tametsi contemporaneus illis non fuerit , operibus tamen , quibus illius structuræ mysticæ promovere juvit augmentum , illorum prærogativas meritus est & dignitatem ; quemadmodum iis evenit , qui tardius aliis vineæ manus operarias admoverunt , eandemque meriti sunt solutionem , quam expectabant ii , qui summo mane conducti totam diem sudârunt , alferuntque . Jure proin optimo debebatur , hoc Antonio , quippe , qui doctrinæ suæ sagena magnam hominum multitudinem ad gremium Sanctæ Matris Ecclesiæ reduxit , & nedum vulgares , simpli-
ces-

césque, sed antesignanos hæreticorum, callidissimósque Magistros innumerabilis turbæ, velut pisces terreni maris constrainxit, dum fortissimis rationibus quosdam, miraculis alias, plurimos autem asperitimæ vitæ rigore superavit, atque convertit. Subjecit Ecclesiæ Sanctæ Civitates, & Provincias integras. Nec facile Sanctum erit reperire, qui DEO plures animas lucratus ad orthodoxam persuasionem revocarit. Unde cùm in Hispania primariò viro quandoque Sancti Patris memoria incidisset, non veritus est asserere, causam illam unicam fuisse, cur Omnipotenti DEO placuerit, Antonium tam citò vivis eximere: quòd nimirum juxta fructum, quem in animarum fecisset conversione, spatio brevi temporis Mundum universum correxisset. Et quomodo fini mundi, totalis ejusdem emendatio correspondere deberet, ita jam tunc Mundi terminus imminuisset. Ut igitur Mundus diutiùs subsisteret, divinaque providentia suum assequeretur intentum, tantò vixisse tempore breviori Sanctum nostrum in humanis, ut contra, coelestibus deliciis citius perfueret, exemptus Mundo, cui, post millium annorum, ab Apostolorum ætate, longissimum tractum fuisse innatus, ubi tanto labore, fructuque salutem zelatus esset animarum, ut DEUS illum contra vim, quam ei, locum inter duodecim Apostolos sibi congruum tollendo, conabantur inferre, quasi forti suo brachiō tueretur.

3. Papa Sixtus Quintus, horum omnium motu, tanta putavit Antonium de Catholica meritum Ecclesia, ut ordinariit ubique, ritu, solennitatéque, quam dicunt, dupli, festum ejus diem celebrari, specialem eapropter Romæ, Calendis Februarii, Dominicæ Nativitatis anno supra millefimum, quinques centesimō, cum octuagesimo septimo Bullam expedivit, quâ stupenda narrantur ejus merita, quibus adductus, hunc honorem Antonio decrevit, cui Romanō quidem Breviariō, Confessoris, per totam verò Lusitaniam,

Ordinémque Seraphicum , indultō singulari , Doctoris Eccle-
siæ cultus exhibetur, quemadmodum Synodo Generali Cister-
ciensis Ordinis, anno millesimō , ducentesimō , quinquage-
simō nonō in Aragonia celebratā , præter alia Patrum placi-
ta , simul & hoc fancitum est , ut Antonii Divi dies feriatus
æquali coleretur solennitate , cum Natalitiis Magni Docto-
ris Sancti Hieronymi , factūmque fuit hoc , (a) Waddingiō
teste , Summi Pontificis mandatō.

4. Porro , quando Summi Pontifices maximis Antonium
honoribus extulerunt , non minoris Reges inveniuntur obser-
vantiae, quā Sanctum nostrum suspiciebant , velut alias osten-
sum est , Sancium Regem , Secundum nomine , pro devotio-
ne , quā Sanctum respectabat , Fratrum Minorum habitu se
vestivisse. Modo ferè simili , Regis Alphonsi Tertii tempo-
ribus , Regiis illum personis in honore , pretiōque fuisse , re-
perimus : etenim Regis hujus una filiarum (prima fuit ha-
rum Leonora) quam causā reverentiæ versūs Antonium , Hele-
nam de S. Antonio nominarunt , hæc mutatō statu sacerulari ,
nominēque , se contulit ad celeberrimum Coenobium , quod
Pater ejus , & ipsa , Santarenæ (non procul Urbis moeniis ,
ad Sanctam Claram , Ordinis S. Francisci dictum) fundave-
runt , ubi vitæ , morūmque Sanctorum tantum fecit progres-
sum , ut tam in vivis , quām post excessum multis claruerit
portentis , quorum unicum duntaxat , in honorem S. Patris
Antonii , quasi proprium ejus opus enarrabo . Cùm aliquan-
do sacri Virginis hujus cineres ex uno loco transferrentur ad
alium ejusdem Claustrī , proptérque Nosocomium necessariò
transeundum esset , ubi tunc plures Virgines , affectæ variis
infirmitatibus decumbebant , omnes , mirum ! extemplo con-
valuerunt , reliqtisque stratis , Sanctæ Principis Reliquias ad
locum destinatum incolumes sunt prosecutæ , cui devotio
cum cognomine Sancti Patris Antonii peroptimè successit ,
qui

(a) Wadding. in Annal. ad ann. 1259.

qui sibi devotos, familiarésque suā tam feliciter afficit virtute, quām infelici peccatorum affrictu, suum peccator proximum respergit contagione. Suntque cultores ejus ut plurimū manifestis experientiæ, nec non historiarum testimoniis) vel bonaë vitæ, vel pro Sanctis habití, declaratique. Quodsi quandoque deficiat in aliquibus hujus experientiæ nota, semet convenienter ipsos, si non ipsi sinceræ familiaritatis, cum hoc Sancto continuandæ ponant impedimentum. Trium virorum sinceroribus commerciis, quoad vixerat, Sanctus Antonius utebatur, Fratribus videlicet Philippi, Fr. Lucæ, Rugeriique. Primus (de quo dubium) Castilianensis ne fuerit, an Lusitanus) illum Lisbonâ Maroccum, exin in Siciliam, & postmodum Assisium ad Synodum Generalem comitatus est, ubi sunt ab invicem divulsi, Philippus autem in illa societate, tanta virtutum præstantissimarum jecit fundamenta, Sanctus ut mortuus, habitusque fit, quemadmodum singularis illi festivitas est decreta, Maji Calendis in Italia celebranda, cùm Ecclesia Sancta Mater, Apostoli Divi Philippi soleniis occupatur. Frater Lucas oriundus Pataviô, non minùs eluxit Sanctitate, doctrinâque, quas Antonio Doctore conquisivit, hōcque gloriæ titulo sepultus ibidem, in Fano S. Patris Antonii, cultusque, veluti discipulus Magistri tam præcellentis. His non cessit Frater Rugerius, vitæ vir incontaminatæ, quam sanctâ quoque morte conclusit. Tantæ Sanctitatis in viros evaserunt, qui familiaritatis arctissima necessitudine proprius Antonio conjugabantur.

S. Propriissimum est hujus loci, quod hactenus distulimus, Sanctumque concernit Bonaventuram. Hic Sanctus, ut supra meminimus, in Divi Patris Antonii Translatione, linguam ejus vividam, & rubicundam, summâ cum reverentia sublatam manibus, dulcique cum lachryma devote basiavit. Cùm igitur post paucos annos intereisset Concilio Lug-

dunensi, jam in Purpuratorum Patrum Senatum assumptus, ubi de Græcis tractabatur, ab errore grandi, schismatique reducendis, cui pridem adhæsisserent, nec non ratio, modusque discutiebatur, quō tertia Persona Sacro-Sanctæ Triadis duabus aliis procedit, alias etiam à Patribus antea, Sanctoque Bonaventura, labore magno, sed nequicquam ad illud usque tempus ventilatus. Potuit in hoc Concilio Bonaventura suis rationibus facilis negotio Græcos inducere, manus ut Ecclesiæ Latinæ, fidemque darent. Quærunt itaque nonnulli, quomodo Sanctus Doctor illis, quos ipse, vel unus virorum excellentissimorum alius, in suam partem prius trahere nequibat, hac occasione tam parvis impendiis Fidem orthodoxam potuerit persuadere? Reponitur iis, causam hanc fuisse, quod Doctor Seraphicus Divi Patris Antonii linguam gestarit manibus, & illam reverenter fuerit osculatus, attacūque tali virtutem illam, & gratiam acquisivisse, sectas evertendi, sectariisque pertinacissimos convertendi, quō singulari dono propriè fuisset prædictus Antonius. Unde quicquid est Antonii, sufficens est magnas gratias, atque dona diffundere, quō modō castioniæ puritatem potuit ejus tunica conferre, de quo superius actitatum.

6. Quandoquidem Antonii perstringendo laudes à proposito defleximus, & narrandorum Regum, specialium Antonii cultorum seriem necdum absolvimus, cępto tramite progrediamur. Rex Dionysius, ob factum antememoratum, prodigia Sancti Patris Antonii miratus est vehementer, quæ magno semper habuit in honore. Joannes Secundus, Rex, cultor ejus præcipuus, honoris gratiā, parentum ejus, videlicet Martini Buglioni, Theresiæque Taueræ domum, sive palauum Lisabonæ convertit in splendidam Basilikam, suffigendo diversis in locis, ut ad initium dictum est, insignia Domus Buglioneæ. Multum obversabatur Sanctus hic memoriæ Regis Emmanuelis: etenim cum novum peditum Due-

storem denominaret Urbis Ceutæ, Duartum Buglionum ad hoc honoris officium sublimavit. Et erat primum hoc, quod administrârat, qui licet Vir esset talium qualitatum, cui majora possent committi, gratiam tamen Rex hanc ei præstítit, quòd esset Buglionus, Stemmatis Antonii Divi, Sorore Sancti descendens.

7. Sebastianus Rex merô charitatis erga Sanctum, & devotionis impulsu, per suum Oratorem à Serenissima Venetorum Republica Reliquiarum ejus aliquid sollicitè pettit, votique sui compos est redditus, dum eæ, reparatæ salutis anno 1570. in Lusitaniam perferrentur, & in proximè memorato templo repositæ, debita veneratione fidelium, & æstimatione coluntur.

8. Margaretha Philippi Tertii Conjunx, & Hispaniarum Regina, Princeps probissima, singulari, quam ad Sanctum Antonium gerebat, devotione, partem aliquam Reliquiarum sollicitavit, quam à dictis Venetis, adhibitâ summâ diligentia, tandem assecuta est, thesauri locò pretiosi venerata, quam cum aliis, quas habuit, in palatio reconditam, quoad vixit, illâ, cui, Deum versùs, & Sanctos, totam se dederat, pietate reverebatur.

§. III.

De Patrocinio S. Antonii in recuperandis rebus deperditis.

I. PRAEcellit reliquias Antonii prærogativas, quibus prædictus est, quòd legem quasi transcendat universalem, quâ Coelum DEUS, & terram cum omni, quam continent, creatura sapientissimè gubernat, in eo, quòd licet unicum, vel pauciora Firmamenti lumina tantum possent lucis, splendoris, & efficaciæ diffundere, quantum collectim omnia dispergunt; attamen divina providentia sapienter in multa dispenset officia, cuique singulorum suum obsequium assignando, per diem ut hoc sidus, per noctem alterum luceat: hunc

astrum hoc effectum , diversum autem aliud in sublunaribus excitare possit. Quemadmodum idipsum inter mortalium res advertimus , quando nulla provincia , Regnumque nullum , omnia solum , quæ sustentandæ vitæ sunt necessaria , sine defectu producit. Eodem , similique modo DEUS in Cœlis , inter Sanctos Advocatorum officia dispergitur : cùm hunc mederi læsis oculis experimur , sedare cephalæam sentimus alterum : antiades hic , flammarum Patronus alter pericula compescit , & sic aliis variis hominum sublevandis necessitatibus officia quilibet habeat distincta.

2. Solus Antonius , Sanctus est universalis : etenim is omnium Advocatorum Officium in omnibus administrat : si quidem nullæ preces , votum nullum , anxietas , periculum , aduersa nulla sunt , cui non succurrat , atque tam in minimis , quām in maximis invocetur. Tam promptus est studiosis suis cultoribus res grandes perditas recuperare , nullam ut aciculam negligat. Non est Sanctus , quām Antonius , magis obvius , & notior , qui propè singulis horis , in omnifariam occasionibus à Christianis fidenter acceditur. Et sicut est prærogativa , singulari gratiæ , morbo cuidam speciali , calamitative posse subvenire , sic unicum est privilegium censendum , omnibus Antonium auxiliari posse. Sanctorum aliorum ornantur manus instrumentis sui Martyrii , vel symbolis aliis ; signum autem est Antonii , JESUS Infantulus , manu gestatus , favore , quō gratiæ prioris securus Antonius redditur , quod videlicet possit omnia. Tantò verò minoris est admirationis , Sanctum hunc omnia posse perficere , cùm omnia portet suā manu. Particulariter autem virtute pollet , res amissas reducendi , cujusmodi quilibet ejus cultor frequentiores , quām calamus hic occasiones narrare posset , quarum innumerauit , tam quæ calamō sunt exceptæ , quām quæ sc̄iptæ non sunt , quovis tamen accidentū momentō , recensione supersedemus , solum illas recitabimus , quæ cau-